
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 87  del 22/01/2024
 

 

Struttura proponente: U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica 

 

 

Oggetto:  Regolamento  per  il  conferimento  di  Borse  di  studio  e  di  ricerca  ``Work-Oriented``

nell`ambito dei  Progetti  PNRR - Missione 6, componente 2 ``Innovazione,  ricerca e

digitalizzazione del servizio sanitario nazionale``.    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica

Oggetto: Regolamento per il conferimento di Borse di studio e di ricerca ``Work-Oriented`` nell`ambito

dei Progetti  PNRR - Missione 6, componente 2 ``Innovazione, ricerca e digitalizzazione del

servizio sanitario nazionale``.      

  

Il  Direttore dell’U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica,  con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed  

è utile per il servizio pubblico 

Il Direttore  U.O.S.D. Coordinamento Segreteria

della Direzione Strategica

Dott.ssa Carla Napoli

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[X] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica

Premesso che  il  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  si  compone  di  6  missioni  e  16 

componenti per interventi complessivi a valere sul Dispositivo di ripresa e resilienza “RRF” e 

sul Fondo nazionale complementare “FNC”;

che  la  Missione  6,  componente  2  “Innovazione,  Ricerca  e  Digitalizzazione  del  Servizio  

Sanitario Nazionale”, ha tra gli obiettivi generali:

 sviluppare una sanità pubblica che valorizzi gli investimenti nel sistema salute in termini 

di risorse umane, digitali, strutturali e tecnologici;

 rafforzare la ricerca scientifica in ambito biomedico e sanitario;

 potenziare e innovare la  struttura tecnologica e digitale del  SSN a livello centrale  e 

regionale;

che  il  Ministero  della  Salute,  in  attuazione  degli  interventi  individuati  nell’ambito  della 

Missione 6, componente 2 del PNRR, al fine di potenziare il sistema della ricerca biomedica in  

Italia, sostenendo il percorso di verifica del potenziale industriale della conoscenza sviluppata e  

delle innovazioni, rafforzando la capacità di risposta dei centri di eccellenza presenti in Italia 

nel  settore  delle  patologie  rare  e  delle  malattie  non  trasmissibili  altamente  invalidanti, 

promuovendo  nuove  conoscenze  e  strategie  di  approccio,  finanzia  Progetti  di  ricerca  sulle 

seguenti tematiche:

 Proof of Concept (PoC);

 Malattie rare (con esclusione dei tumori rari oggetto di successivo avviso);

 Malattie croniche non trasmissibili (MCnT) ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio-

assistenziali;

che  la  Giunta  Regionale  della  Campania,  con  delibera  n.  249  del  24  maggio  2022,  ha 

approvato il Piano Territoriale Regionale per la realizzazione degli investimenti previsti dalla 

Missione 6 – Componente 1 e 2 del PNRR;

che  il  CIS  –  Contratto  istituzionale  di  sviluppo  per  l’esecuzione  e  la  realizzazione  degli 

investimenti a regia realizzati dalle Regioni e Province autonome, sottoscritto dal Ministero 

della  Salute  e  dalle  Regioni  e  Province  Autonome,  rappresenta  uno  degli  strumenti  di 

programmazione  identificato  dalla  normativa  nazionale  per  la  Missione  6  Salute  del 

PNRR (art. 56 del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77);

che  ai  sensi  dell’art.  5  del  CIS  sottoscritto  dal  Ministero  della  Salute  e  della  Regione  

Campania, quest’ultima, quale Soggetto attuatore dei singoli interventi, può avvalersi degli 

Enti  del  Servizio Sanitario  Regionale  (Soggetti  attuatori  esterni)  per  dare  esecuzione  agli 

interventi in base alla competenza territoriale dei medesimi; in tal caso può delegare a detti  

Enti,  per  ciascun  intervento,  parte  delle  attività  attraverso  specifici  atti  negoziali  o 

provvedimenti amministrativi;

che  il  Piano  Operativo  Regionale  individua,  per  ciascuna  Linea  di  Investimento,  la 

localizzazione  dei  singoli  interventi  e  l’Ente  del  Servizio  Sanitario  Regionale  Soggetto 

Attuatore Esterno da delegare all’esecuzione di ciascuno degli stessi;

Considerato che  con  deliberazioni  aziendali  nn.  916  del  07.08.2023  e  1237  del  10.11.2023  è  stato 

perfezionato l’Accordo di collaborazione – ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.Lgs n. 36/2023 

– finalizzato alla regolamentazione dei rapporti di attuazione e gestione per la realizzazione 

degli interventi del Piano Operativo Regionale, approvato con delibera di Giunta regionale n. 

249/2022, di competenza della Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II”;

che l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II”, secondo il Piano Operativo Regionale 

di  cui  alla  DGR  249/2022,  risulta  soggetto  attuatore  esterno  degli  interventi  contenuti 

nell’elenco allegato al suddetto accordo;

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



che  l’Azienda  Ospedaliera  Universitaria  “Federico  II”  è  stata  individuata  quale  Unità 

Operativa partecipante  nell’ambito di  Progetti  PNRR che vedono coinvolti,  quali  Soggetti 

attuatori, altri Enti del Servizio sanitario nazionale;

che i Progetti di Ricerca, nel rispetto delle tempistiche fissate per l’attuazione dell’intervento 

PNRR di riferimento, devono avere durata biennale, prorogabili eventualmente di ulteriori 6 

mesi, devono comprendere almeno 2 e non più di 4 unità operative, con la possibile e non 

vincolante integrazione di una sola unità operativa aggiuntiva in autofinanziamento;

che il Ministero della salute, con nota prot. n. 6225 del 24.11.2023 ad oggetto “Costi eleggibili  

sui fondi PNRR – Spese di personale” ha dettato le linee per disciplinare l’attivazione di borse 

di studio e di ricerca “Work-Oriented”, aventi ad oggetto lo svolgimento di attività di ricerca 

finalizzata al raggiungimento degli obiettivi dei Progetti PNRR; 

Rilevato che è opportuno disciplinare, con apposito regolamento, le modalità di conferimento di borse di 

studio  e  di  ricerca  “Work-Oriented”  –  nell’ambito  dei  Progetti  PNRR  –  Missione  6, 

componente  2  “Innovazione,  ricerca  e  digitalizzazione  del  servizio  sanitario  nazionale”  – 

aventi  ad  oggetto  lo  svolgimento  di  attività  di  ricerca  finalizzata  al  raggiungimento  degli 

obiettivi dei Progetti PNRR; 

che la gestione delle procedure di conferimento delle Borse di Studio e di Ricerca “Work-

Oriented”  è  di  competenza  dell’U.O.S.D.  “Coordinamento  Segreteria  della  Direzione 

Strategica” e che il Responsabile del Procedimento della singola procedura di conferimento è 

individuato nella figura del Direttore dell’U.O.S.D. “Coordinamento Segreteria della Direzione 

Strategica”;

Ritenuto di approvare, in virtù di quanto sopra, il Regolamento per il conferimento di borse di studio e 

di  ricerca  “Work-Oriented”  nell’ambito  dei  Progetti  PNRR  –  Missione  6,  componente  2 

“Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale”, allegato al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

di approvare gli allegati al Regolamento per il conferimento di  borse di studio e di ricerca 

“Work-Oriented”, nell’ambito dei Progetti PNRR – Missione 6, componente 2 “Innovazione,  

ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale”; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget;

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

- di prendere atto della nota prot. n. 6225 del 24.11.2023, ad oggetto “Costi eleggibili sui fondi PNRR – 

Spese  di  personale”,  con  la  quale  il  Ministero  della  salute  ha  dettato  le  linee  per  disciplinare 

l’attivazione di borse di studio e di ricerca “Work-Oriented”, aventi ad oggetto lo svolgimento di  

attività di ricerca finalizzata al raggiungimento degli obiettivi dei Progetti PNRR; 

- di approvare il  Regolamento per il  conferimento di  borse di studio e di ricerca “Work-Oriented” 

nell’ambito dei Progetti PNRR – Missione 6, componente 2 “Innovazione, ricerca e digitalizzazione  

del servizio sanitario nazionale”, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale;

- di approvare gli allegati al Regolamento per il conferimento di  borse di studio e di ricerca “Work-

Oriented”,  nell’ambito  dei  Progetti  PNRR – Missione  6,  componente  2  “Innovazione,  ricerca  e  

digitalizzazione del servizio sanitario nazionale”; 

- di prendere atto che la gestione delle procedure di conferimento delle Borse di Studio e di Ricerca  

“Work-Oriented”  è  di  competenza  dell’U.O.S.D.  “Coordinamento  Segreteria  della  Direzione 

Strategica”  e  che  il  Responsabile  del  Procedimento  della  singola  procedura  di  conferimento  è 

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



individuato  nella  figura  del  Direttore  dell’U.O.S.D.  “Coordinamento  Segreteria  della  Direzione 

Strategica”;

- di conferire immediata esecutività alla presente deliberazione;

- di trasmettere il  presente  provvedimento  all’U.O.S.D. “Coordinamento  Segreteria  della Direzione 

Strategica”,  alle  UU.OO.CC.  “Gestione  Risorse  Umane”  e  “Gestione  Risorse  Economico-

Finanziarie”, ai Responsabili dei Progetti PNRR di questa AOU;

- di dare mandato agli Uffici competenti affinché siano assolti gli obblighi di pubblicità e trasparenza.

Il Collaboratore Amministrativo

Staff Direzione Strategica

Dott. Riccardo Califano

Il Direttore U.O.S.D. Coordinamento Segreteria

della Direzione Strategica

Dott.ssa Carla Napoli

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.S.D. Coordinamento Segreteria

della Direzione Strategica;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

 Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore  U.O.S.D.  Coordinamento

Segreteria della Direzione Strategica

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

- di prendere atto della nota prot. n. 6225 del 24.11.2023, ad oggetto “Costi eleggibili sui fondi PNRR – 

Spese  di  personale”,  con  la  quale  il  Ministero  della  salute  ha  dettato  le  linee  per  disciplinare 

l’attivazione di borse di studio e di ricerca “Work-Oriented”, aventi ad oggetto lo svolgimento di  

attività di ricerca finalizzata al raggiungimento degli obiettivi dei Progetti PNRR; 

- di approvare il  Regolamento per il  conferimento di  borse di studio e di ricerca “Work-Oriented” 

nell’ambito dei Progetti PNRR – Missione 6, componente 2 “Innovazione, ricerca e digitalizzazione  

del servizio sanitario nazionale”, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale;

- di approvare gli allegati al Regolamento per il conferimento di  borse di studio e di ricerca “Work-

Oriented”,  nell’ambito  dei  Progetti  PNRR – Missione  6,  componente  2  “Innovazione,  ricerca  e  

digitalizzazione del servizio sanitario nazionale”; 

- di prendere atto che la gestione delle procedure di conferimento delle Borse di Studio e di Ricerca  

“Work-Oriented”  è  di  competenza  dell’U.O.S.D.  “Coordinamento  Segreteria  della  Direzione 

Strategica”  e  che  il  Responsabile  del  Procedimento  della  singola  procedura  di  conferimento  è 

individuato  nella  figura  del  Direttore  dell’U.O.S.D.  “Coordinamento  Segreteria  della  Direzione 

Strategica”;

- di conferire immediata esecutività alla presente deliberazione;

- di trasmettere il  presente  provvedimento  all’U.O.S.D. “Coordinamento  Segreteria  della Direzione 

Strategica”,  alle  UU.OO.CC.  “Gestione  Risorse  Umane”  e  “Gestione  Risorse  Economico-

Finanziarie”, ai Responsabili dei Progetti PNRR di questa AOU;

- di dare mandato agli Uffici competenti affinché siano assolti gli obblighi di pubblicità e trasparenza.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 87  del 22/01/2024
 
 
Struttura proponente: U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica
 

 
Oggetto:  Regolamento  per  il  conferimento  di  Borse  di  studio  e  di  ricerca  ``Work-Oriented``

nell`ambito dei  Progetti  PNRR - Missione 6, componente 2 ``Innovazione,  ricerca e
digitalizzazione del servizio sanitario nazionale``.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
22/01/2024

E’ divenuta esecutiva il 22/01/2024

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Napoli Carla -  Responsabile del procedimento U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione

Strategica 

Napoli Carla -  Direttore U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica 

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-01-22T13:51:10+0100
	Iazzetta Giacomo




